quam de aliis bene mereri : tametsi ille majora, hic minora beneficia conferat, uterque, opinor, pro suis viribus. Ille hominem condidit, ac solum rursus colligit : tu lapsum ne despicias. Ille enim maximis in rebus commiseratus est, cum ei, præter cætera, legem, prophetas, ac prius etiam, naturalem legem, non scriptam, eorum quæ geruntur, censorem, dedit, arguens, admonens, castigans ; postremo seipsum pro mundi redemptione tradens ; atque insuper apostolos tribuens, evangelistas, doctores, pastores⁹, morborum curationes, portenta, mortis destructionem, trophæum adversus eum qui vicerat, fœdus in umbra, fœdus in veritate, Spiritus sancti distributiones, novæ salutis mysterium : tu vero, si quidem majora quoque potes, et quibus anima beneficio afficitur (nam his etiam rebus divitem te, si volueris, Deus fecit), ne his quoque de indigente bene mereri absiste. Immo primum ac potissimum hæc ei, qui abs te petit, tribue, priusque etiam quam postulet, tota die miserans ac sermonem commodans, debitumque cum fenore sedulo exigens, hoc est, ejus, cui utilitas affertur, incrementum, quod quidem doctrinæ semper adjungit, dum pietatis semina in seipso paulatim auget. Sin hæc largiri nequis, at certe hæc secunda et minora, et quæ sub facultatem tuam cadunt, præsta : subveni, cibum præbe, detritum pannum porrige, medicamentum adhibe, vulnus alliga, de calamitate aliquid percunctare, de patientia orationem habe, bono animo esto, accede ; haudquaquam **277** ex ea re deterior teipso eris ; haudquaquam morbum contrahes, etiamsi homines nimium delicati, inanibus decepti rationibus, hoc existiment ; vel potius hoc sive mollitiei, sive impietati suæ prætexant, ad timiditatem, velut ad magnum aliquid et prudens, confugientes. Hoc tibi persuadeant, et rationes, et medici, et contubernales qui eos curant, ex quibus nondum ullus ea de causa in periculum incidit, quod ad eos accesserit. Atque ut demus rem banc metu et suspitione non carere, tu tamen, o serve Christi, Deique et hominum amator, ne propterea degenerem atque ignavum animum geras : verum confidito ; timiditatem misericordia, Dei metus mollitiam vincat ; rationes eas, quæ carni favent, pietas superet. Ne fratrem despicias, ne prætereas,

⁹ Ephes. iv, 11.

(22) Ὁ. Sic Regg. a, bm, ph, etc. Deest in editis.

(23) Καὶ. Deest in pluribus.

(24) Συνάγει. Jes., συνεισάγει.

(25) Παρίδῃς. Reg. bm, παρίδῃς.

(26) Καί. Sic Regg. a, bm, c, ph, et Or. 2. Deest in editis.

(27) Ἐνδεῆ. Reg. ph, ἐνδεῆ [lege, ἐνδεῆ].

(28) Δανειζῶν. Or. 1 et 2, δανίζων.

(29) Ὀφελιμέου. Reg. bm, ὄφελουμένου.

(30) Αὐξῶν ἑαυτῷ, etc. Reg. a, Or. 2, et Gabr., νουνεῶς αὐξῶν ἐν ἑαυτῷ, « qui prudenter in seipso pietatis semina sensim adauget. »

(31) Τὰ γε. Reg. ph, τάχα, « fortasse. »

(32) Καὶ μικρότερα. Deest in Reg. ph.

(33) Μεταλάβῃς. Regg. a, d, et Or. 2, μεταλάβῃς.

(34) Εὐλαθείας. Regg. a, c, d, duo Coisl. et Or. 2, πλακειᾶς [f. βλακειᾶς], « socordiae, sive impietatis excusationem prætexant. »

(35) Λόγοι, καὶ ἰατρῶν παῖδες. Regg. bm, οἱ λόγοι, « Rationes, et medicorum filii, » id est, medici. Sic Gregorius, orat. 1, de filio, « Græcos » appellat, Ἑλλήνων παῖδας. Sic sacra Scriptura : « Palpebræ eius interrogant filios hominum, » id est, homines (Ps. x, 5).

(36) Σύνοιχοι. Regg. a, bm, ph, οἱ σύνοιχοι.

ne, ut scelus, ut piaculum, ut aliud quiddam fugiendum et execrandum averseris. Membrum tuum est, tametsi calamitate curvetur: ut Deo, tibi *dere-lictus est pauper*¹⁰, licet animo admodum forti prætereas; his enim verbis pudore te fortasse afficiam. Humanitatis tibi argumentum proponitur, etiamsi

XXVIII. Quisquis navigat, naufragio propinquus est, eoque magis, quo audacius navigat: et quisquis corpus gerit, corporis malis propinquus est, eoque magis, quo erectior incedit, nec eos, qui ante se jacent, intuetur. Dum secundo vento navigas, ei qui naufragium facit, manum porrige: dum sanus es et locuples, afflicto fer opem. Ne exspectes, dum, quantum malum sit inhumanitas, in teipso discas, quantumque bonum, viscera egentibus aperire. Ne experiri velis Deum manum extendentem adversus eos, qui cervicem attollunt, ac pauperes prætereunt. In aliena calamitatibus hæc disce; egentium parvum aliquid tribue; neque enim parvum est ei, qui omnibus rebus caret, imo ne ipsi quidem Deo, modo viribus non impar. Sit tibi summi muneris loco animi alacritas: si nihil habes, illacryma. Magnam calamitoso remedium est miseratio ex animo collata: ac vere et sincere condolere, calamitatem magna ex parte levat. Homo apud te jumento **278** vilior non est, o homo, quod cum in foveam incidit, aut aberravit, erigere, ac reducere tibi lex præscribit¹¹. Si quid autem profundius aliud, et magis arcanum occultet, cujusmodi sunt multa legalis profunditatis ac duplicis sensus, non est meum nosse, verum Spiritus omnia perscrutantis et cognoscentis: quantum vero ipse ratione atque intelligentia consequi possum, hoc ideo sanxit, ut nos ab humanitate, quam in rebus parvis adhibemus, ad majorem pleniorisque benignitatem exerceat. Quanta enim, quæso, his, qui ejusdem nobiscum generis atque honoris sunt, debetur, quæ vel usque ad ea, quæ ratione carent, exigitur?